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ORD. N° 0032

ANT.: ORD. N° 6974 de fecha 26 de
noviembre de 2024, de la Jefa de
Divisién de Reinsercion Social.

MAT.: Responde observaciones
realizadas por la Comision
Interinstitucional de Supervision de
Centros (CISC RPA) al Centro de
Internacién Provisoria y Régimen

Cerrado (CIP-CRQC) Talca,
correspondiente al segundo semestre
2024.

SANTIAGO, g3 ENE 2025

A : ERNESTO MUNOZ LAMARTINE OFICH S——
SUBSECRETARIO DE JUSTICIA | OFICINA DE !‘AR TES
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS |F < = 2 l:/ Tk

DE : MARIA EUGENIA FERNANDEZ A. ID 40?-7— £C o
DIRECTORA NACIONAL ,pgw 06 ENE

SERVICIO NACIONAL DE MENORES

Junto con saludar, remito a usted Informe que da cuenta de la respuesta
elaborada por el nivel regional de este Servicio, respecto de las observaciones levantadas
por la Comision Interinstitucional de Supervision de Centros (CISC) en el marco de la
visita efectuada al Centro de Internacion Provisoria y Régimen Cerrado (CIP-CRC) Talca,
de la Regidon del Maule, durante el sequndo semestre del afio 2024.

Sin otro particular, se despide atentamente a Usted,
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RESPUESTA A OBSERVACIONES REALIZADAS POR COMISION INTERINSTITUCIONAL DE
SUPERVISION DE CENTROS PRIVATIVOS DE LIBERTAD REGION DEL MAULE
SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

| CENTRO DE INTERNACION PROVISORIA Y CENTRO DE REGIMEN CERRADO (CIP-CRC) DE
TALCA:

En cada factor hay que incorporar las observaciones que se reglizan en el apartado
“aspectos negativos a destacar”. Sin perjuicio de lo anterior, si se realiza alguna cbhservacion
=n otro apartado, incluina.

FACTOR 1: POBLACION Y CAPACIDAD

1.1-  Observacién negativa relativa a:

Sin observaciones negativas para el tacior,

FACTOR 2: PERSONAL Y DOTACICN.

2.1- Observacion negativa relativa a:

Enrelacion a cobertura de dotacion “Si bien se estdn otorgando cupos, no son todos Jos que el centro requiere
y con lo cual se genera una carga laboral respecto o los equipos.”

Respuesta:

ara los procesos de seleccion del personal, existen lineamientcs emanados desde el nivel
cenfral, acorde a la nomnaliva vigente, este proceso es ejecutado por lao Unidad de
Seleccion de Personal, evaluonde una sene de elementos, tales como: disponitilidad
presupuestaria del Servicio, Curriculum vitae iddéneos para &l cargo y realizar un proceso
acorde a los lineamientos vigenties que aseguren la frarsparencia en los procesos de
seleccion. Ademds, en el Ultimo periodo se han presentads variables externas gue han
significado refrase en la reposicion de cargcs, ya seq restitucion de cupes o porreemplazo
de licencics médicas, elementos exlernos que se asocian o idoneidad de los postulantes,
rechazo de los candidatos seleccionados y/o desistimiento a confinuar en los cargos, 1o
cual ha influido en la estabilidad de las dotaciones de las dreas ¢ cubrir,

De parte del cenfro se han generado las solicitudes comespondientes y acorde a las
necesidades con o5 argumentos tecnicos ad-hoc, que justifican la respechiva solicitud,
plasmando la urgencia como elemento a lo base para la operatividad del ceniro,
evidenciando también el desgaste gue provoco en los equipos.

FACTOR 3: INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO.

3.1 Observacion negativa relativa a:

“Falton mds espacios para talleres, ademds es necesaria la ampliacion de la escuela y la
implementacion de dreas verdes y de recreacion.”



Respuesta:

Esta observacion ha sido recurrenie en las visitas de la comision, representando ademas
una necesidad visualizada por el equipo del Centro, en atencidén a ello, existe proyecto de
ampliacion de las diferentes dependencias desde el ano 2019. Durante el ano 2024 se
realizd 2 licitociones al respecto, siendo declaradas desiertas ambas, la segunda en el mes
de octubre de 2024. En atencién a elio, se comunicard como un proyectc a reevaluar para
su implementacion en conlexto de traspaso al nuevo SHRU.

En lo gue respecta a implementacion de areas verdes, en cada casa se han generado
talleres de huerto con los jévenes. como estrotegia que permita una conexion con la
naturaleza. Esia iniciativa es impulsada por los equipos de casa, considerandolos elementos
de seguridad necesarios para el éxito de la misrna.

FACTOR 4: SEGURIDAD

4.1- Observacion negativa relativa a:

“Lentitud en la respuesta a los requerimientos, de mantencién de sistemas y ofros elementos
en general.”

Respuesta:

En relocion @ eslia observacion, es preciso senalar gue el Centro cuenta con un catastro
pormenorizado y actudlizado de las necesidades de mantencion y/o reparacion de los
sistemas de seguridad. Esta informacion ha sido canalizada a la Direccion Regional, para
luego ser conducida a Unidad de Mantencion y Proyectos de DINAC, espacic en el cual se
recepcionan las distintas demandas de los distintos centros, donde se evallan acorde @ los
recursos de Servicio, determinando la pricrizacion de las respuestas a los distinfos centros.
Asi las cosas, el Servicio no ha priorizado este aspecto, por lo que se informara como una
brecha en contexto de lraspaso a nuevo SNRSJ,

FACTOR 5: DISCIPLINA, REGLAMENTO INTERNO Y CONVIVENCIA

5.1- Observacion negativa relativa a:

Sin observaciones negativas para el factor.

FACTOR é: SALUD

6.1- Observacion negativa relativa a:

“La gran incerfidumbre de no contar con meédico del centro a parfir del afo 2025. Al
momento de la visita estén con menos personal por licencia médica de la enfermera.

El médico de SENAME no se firaspasa al nuevo Servicio. Algunas de las muchas
consecuencias de esto, los jovenes quedardn sin atencién mental al ingreso al Ceniro, sin
derivaciones de interconsulta, sin atencién de movilidad, no se podrén odministrar
medicamentfos, se fendrd que sacar el 100% de los jovenes para afencion de salud.
Pensando que la Posta se demora 1 mes eningresar a cada joven, ese mes tendrd sindrome
de abstinencia (PAl no tiene mds plozas).”

Respuesta:

En lo que respecia al médico del centfro, en dotacion del nuavo SNRSJ no se contempla la
incorporacion de aste profesional en CIP CRC, el modelo se orienta o la capacidad de
gestion y respuesta de las redes de Salud de la oleria estatal. No obstante, se han realizado
las consultas pertinentes a DINAC, con la argumeniacion perlinente con miras a la
manifencion de las horas de este recurse profesional. Al respecio, es alingente serialar que
dicha respuesta es resorie del nuevo servicio, a guien fampién se le informard al respecio.
Con fecha 03 de noviembre de 2024 se incorpora profesional Enfermero en reemplazo de
licencia médica, compleidandose asila brecha de dofacion en la unidad.



FACTOR 7: EDUCACION, CAPACITACION, DEPORTE Y RECREACION

7.1- Observacion negativa relativa a:

“Que muchas veces los jovenes en sistema aparecen con cursos aprobados de los cuales
no tienen el conocimiento real, generando dificultades serias con profesores.”

Respuesta:

Es evidente en los jovenes que se presenta un desfase escolar por desercion, para ello &l
centro en drea educativa cuenta con escuela para jévenes CRC y hasta sste ano con
proyecto gjecutado por colaboradoer de Sename ASE de Serpaj, linea de frabajo que no
estd contemplada en el nuevos SNRSJ, contande para el ane 2025 solo con las prestaciones
educacionales que entrega el Liceo Aulas Esperanza. En este sentido surge la necesidod
de abordar €l tema desde una mirada integral, teniendo a la base los lineamientos del
nuevo servicio y del estamento gubemamental de educacion.

FACTOR B: ALIMENTACION

8.1- Observacion relativa a:

No se observan indicaciones negativas en este ambiio.

FACTOR 9: TRATAMIENTO DE DROGAS

9.1 - Observacion relativa a:

No se observan aspecios negativas en este ambito.

FACTOR 10: COMUNICACION Y VISITAS

10.1- Observacion negativa relafiva a:

“Espacio un poco frio en invierno (se dispuso de termos con agua caliente) porque el
espacio del gimnasio es frio."”

Respuesta: En cuanto a la infragstructura del gimnasio para las visitas, el centro no cuenla
con otro espacio que pueda cumplir con las necesidades para desarrellar las visitas de las
familias, por ende, el entregar termos con agua caliente y disponer de cafe, te azucar y
milo para las familics ha mitigado esta situacion.

10.2 “Diferencias en atencién brindadas por defensores publicos y privados.”

Respuesta:

En relacion a atencion de abogados, se puede constatar que existe visitas pericdicas de
parte de DPP para informar o los jévenes acerca de sus procesos. En los cases de defensoria
privada, esta comunicacion y requermienios de entievistas se canalizan a fraves de
encargado de caso o bien por abogado del centro, esto se presenta con los jovenes enP,
Para los jovenes en CRC, el abogado del centro realiza levantomienic de necesidades de
entravista y realiza las coordinaciones con DPF.

Il. OTRAS OBSERVACIONES:

En relacion a sugerencia realizada en materia de consideracion de perspectiva de género,
se informa que existe un Protocolo de Perspectiva de Género y un Protocolo para el Trato



~con Jovenes en Diversidad Sexual LGTRBIQ+, en esie Ulimo se aborda el tema de la
segregacion de jovenes, documento que se elabord con quipos técnicos v se reforzara la
socializacion con los equipos. duranie el primer semeslre del 2025,

A nivel de funcionamienio general del cenfro, se destacan los avances que se¢ han
generado en estructurar procesos & implementar lineamientos técnicos, especificamente
an la relative a uso de Unidad de Atencion Especial y Comilés técnicos, con un flujo de
frabajo estructurade y conocido, esto ha sido posible con la participacidn activa de los
equipos de trabgjo.

Por ofra parte, durante este ano se han presentado los inquietudes e incertidumbres obvias
por enfrentar el proceso de traspase a un nuevo servicio, a pesar de ello, las energias no
han mermade vy se ha mantenido el buen funcionamienio del cenfro. Siempre existen
elementos que mejorar o ovances por realizar, esle tivjo consianie y campiante del entorno
y de las caracteristicas de los jovenes, lleva a la necesidad de mejora confinua, cuestion
que guia el plan de funcionamiento, orientade desde el enfeque gestion del centro y con
miras a fortalecer buenas practicas y avanzar en la intervencién con enfoque de derechaos.

£l presente ano, se afianza aun mas un plan de calidad de vida laboral con una mayor
asignacion de recursos, junlo con la promulgacion de cuerpo legal en materia de viclencia
en contexios laborales, maltrato o abuso laboral, lo que tombién contribuye a contar con
canales formales de denuncia.

£n materia de capacitaciones para los jovenes, que son un espacio de habilitfocion pora la
insercion social de éstos, es un ambito necesario de abordar con autoridades dei nuevo
SNRSJ. en materia de convenio con SENCE y asignacion de recursos para cubrir esta
necesidad.

ill. AVANCES:

En cuanto a los avances tecnicos; _
s Se concrelan acciones del plan de anual de la mesa de prevencion de suicidio.

e Se evidencia una disminucion en los hechos de violencia, lo que se ve reflejado en
una menaor aclivacion de circulares por vulneracion de derechos,

e Los eventos criticos se han abordado afianzando la normativa interna y 1os procesos
tecnicos acorde a los lineamientos vigentes en cuanto a comités de discipling y uso
de unidad de separacion grupal.

« Ensintonia con lo antetior, también se han mantenido los canaies de comunicacion
y coordinacion estratégico con Gendarmeria.

«  Se ha mantenido comunicacion fluida y expedita con defensores, en materia de
apoyar las necesidades levantadas por los equipes en cuanic a posibles
derivaciones ¢ unidad de corta estadia.

« Desde lo magistratura, se evidencia apertura y validacion hacia la opinion de los
equipos. instancias de diclogo que se generan en contexto de visita semanal al
centro y enfrevisia con jovenes de parle de Magistrados de Juzgado de Garantia
de Talca. En lo que respecta a los ofros hibunales este dialogo es mediado a Iraves
del abogado del cento-
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A : ERNESTO MUNOZ LAMARTINE
SUBSECRETARIO DE JUSTICIA

ono.nve 0071

ANT.: ORD. N° 6974 de fecha 26 de
noviembre de 2024, de la Jefa de
Division de Reinsercidn Social.

MAT.: Responde observaciones
realizadas por la Comision
Interinstitucional de Supervision de
Centros (CISC RPA) al Centro de
Régimen Semicerrado (CSC) Talca,
correspondiente al sequndo semestre
2024,

SANTIAGO, [ 3 ENE 2055

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

DE : MARIA EUGENIA FERNANDEZ A.

DIRECTORA NACIONAL

SERVICIO NACIONAL DE MENORES

Junto con saludar, remito a usted Informe que da cuenta de la respuesta

elaborada por el nivel regional de este Servicio, respecto de las observaciones levantadas

por la Comisién Interinstitucional de Supervision de Centros (CISC) en el marco de la

visita efectuada al Centro de Régimen Semicerrado (CSC) Talca, de la Region del Maule,

durante el segundo semestre del afio 2024.

Sin otro particular, se despide atentamente a Usted,

INEAFERNANDEZ A.
A NACIONAL

SERVICIO NACIONAL DE MENORES

I'\.

s
.\".‘ | \
C/Gg: / GSH / ESS
ISTRIBUCIOI? f
- Destinatario
Archivo DINAC

_ = Archivo D))
- Of, Partes




Goblesne oe Chile

RESPUESTA A OBSERVACIONES REALIZADAS POR COMISION INTERINSTITUCIONAL DE
SUPERVISION DE CENTROS PRIVATIVOS DE LIBERTAD REGION DEL MAULE
SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

l. CENTRO SEMI CERRADO DE TALCA!

En cada factor hay que incorperar las observaciones que se realizan en el apartado
“aspectos negativos a destacar"”. Sin perjuicio de lo anterior, si se recliza alguna observacion
en ofro apcrtado, incluila,

FACTOR 1: POBLACION Y CAPACIDAD

Sin observacionss.

FACTOR 2: PERSONAL Y DOTACION.

2.1.- Observacion relativa a:

“No es fdcil enconirar reemplazo oportuno y de calidad para cubrir las licencias médicas
(ejemplo de ello es que durante la semana de visita se encuentran 9 profesionales con
licencia y dos reemplazos).”

Respuestia:

En relacién a lo observado, es preciso sefalar que la tramitccion de reemplazos desde la
aplicacion gel nueve sistema SIGEDQ (sistema de gestion de dolacion) han sico aprobados
de manera rapida y oportuna. el cenfro cuenta con 2 reemplazos de ETD y se esta en
busqueda de manipuladora de alimentos ya que fue aprobado dicho reemplazo, el
problema se genera cuando no hay dispenibilidad presupuastaria, sin embarge, no
tenemes estos casos aciualmente.

FACTOR 3: INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO.

Sin observaciones negalivas para el facior,

FACTOR 4: SEGURIDAD

4.1 Observacion relativa a:

“No se ha logrado realizar el recambio de equipamiento para combatir incendios, por falta
de presupuesto.

No existe financiamiento para el proyecio de mejoras del ceniro que considera la
habilitacion de una salida desde el area administrativa que actualmente no existe."”

Respuesta:

Con respecto al material para combalir incendios, se informa gue en gabinete de
seguridad hay equipos de allo costo que estan ebsoletos por antigledad, sin embargo,
estos nunca se han utilizado. El Servicio ne pudo concretar licitacion para renovacion de
equipos por problemas con el proveedor. Posteriormente no se contd con presupuesto para




volver a licitar, En atencion a ello, el Servicio, comunicard este aspecio como brecha para
el nuevo SNRJ, e manera que se pueda considerar en la definicion de presupueasto para
necesaria renovacion. Cabe hacer presenie. que los equipos extintores estan vigentes, con
sus respectivas mantenciones y recargas al dia.

FACTOR 5: DISCIPLINA, REGLAMENTO INTERNO Y CONVIVENCIA

Sin observaciones negativas para el factor.

FACTOR é: SALUD

Sin observaciones negativas paro el factor.

FACTOR 7: EDUCACION, CAPACITACION, DEPORTE Y RECREACION

7.1.- Observacién relativa a:

“Se refiere que han existido casos en que ingresan a frabajar profesionales con fitulos de
profesor, sin embargo, se observa en la marcha que no son pedagogos, no cuenian con
metodologias, por lo que se abocan en los taileres y no logran apoyar procesos educativos
necesarios con esta poblacion.”

Respuesta: Con la implemerniacion del nuevo servicio de reinsercién se incorporaran
nuevos/a profesionales en el drea de la psicopedogogia, profesores, € interventores
directos, lo que sin duda permitird mejorar las brechas existentes relacionadas a los procesos
inferventivos/educalives de los/las idvenes usuarios/as de CSC, a fravés de la planificacion
y el trabajo en equipo

FACTOR 8: ALIMENTACICON
8.1.- Observacion relativa a:

“Se evalia que manipuladora de alimenfos no reporta de manera inmediata las
necesidades de mantencion de algunos bienes, ya que al momento de la visita la
manipuladora de alimentos refiere necesidades de mantencion de quemadores de la
cocina y de cambio de budineras, lo cual no estaba en conocimiento de encargada de
alimentacion, quien refiere que esas manfenciones las realiza trabajador del cenfro cada
vez que se le solicifa.

Asimismo, refiere necesidad de Freidora mads grande para cuando realizan pescado frito,
sin embargo, se evalia con encargada de alimentacién que no corresponde a un elemento
de primera necesidad, ya que exisfe una en el centro que esla operativa y pescado frito
solo se realiza una vez af mes."

Respuesia:

En relacion ¢ lo observado, s preciso senalar que se realizan mantenciones periodicas en
cocina o cargo de Encargado de Manlencion del Cenlro. donde se ven los equipos,
campanas. cocinas, efe. En lo que respecta a utensilios de cocina, estos se van rencvando
a medida que las mismas manipuladeras van requiriendo come, por ejemplo. budineras,
olias, tablas de cortar, etc.

Bl Centro cuenta con una freidera industrial que no esté instalada en cocine debido al aio
consumoe de gas y aceite gue genera esta maguina parda la cantidad de raciones que se
realizan. Asi misme. se evila hacer enfrega de alimentos frifos, en virtud de ofrecer alimentos
rr:ds saludables, por lo tanto, cuando se fiie, se ocupa una olla especial para freir los
alimentos.

FACTOR 9: TRATAMIENTO DE DROGAS

Sin observaciones negativas pora el factor,



FACTOR 10: COMUNICACION Y VISITAS

1.- Observacion relativa a:

Sin observaciones negativas al factor.

Il. OTRAS OBSERVACIONES:

Cabe destacar que el CSC TALCA ha desarrolio de Programa de Mejoramiento ala Gestion
en CSC Talca, donde se incorporan 12 procesos claves para los areas administrativa y
técnica. Dicho Programa, se fraduce en un Plan de Funcionamiento del CSC Talca, que
incluye 37 actividades distribuidas entre los meses de abril a diciembre de 2024, frabajo que
es medido y monitoreado cada mes por la Direccién Nacional del Servicio. Lo anterior
permite al equipo directivo de CSC Talca, contar con una guia para la ejecucion de los
procesos claves mas relevantes en el frabajo con los jovenes y sus familias, la red de apoyo
del circuito RPA, asi también para el frabajo administrativo de los/las funcienarios/as que se
desempenan en el Centro.

Con respecto a las recomendaciones del comisionado, relafivas a falta de vehiculo
institucional y proyecto de mejoramiento de casa femenina, no hay ovances dado gue el
servicio no presenta presupuesto asignado a eslos items.

$i bien no existe un espacio exclusivo para permanencia de mujeres embarazadas o
madres con hijos lactantes, la casa femenina cuenla con el espocio y equipamiento
adecuado en caso de ser necesaria lo incorporacion de lactantes {cuna, colchon, ropa.
eic). Se espera que en el ano 2025 sea posible la habiliiacion y ampliacion de maycres
espacios destinados a la casa femenina, gue incluya especificamente un espacio para
lactantes, proyecto que finalmenle no se gjeculd solo por el hecho de no existirinteresados
en la Ultima licitacion.

Del mismo modo, se espera, en el confexto de implementacion del nuevo SNRSJ, contar
con vehiculo instifucional, considerando que sera posible la contratacion de un/a
conductor para CSC, ademds de considerar la necesidad de fraslados de funcionarios/as
para seguimienios y cometides. asi como las acciones deslinadas a los/as jovenes
usuarios/as de nuesiro centro (actividades recrectivas y de urgencia eventuclimente)

. AVA S:

No hay avances que reporiar,

~“"Fpatrieta Amaro Seguel
Directora(s) Regional Maule




